
 

TECNICO - URBANISTICO n. 146 del 30-12-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA 

 COPIA 
 
 
 
 

        C O M U N E   D I    B E R R A 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE TECNICO - URBANISTICO 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.423 
DEL 30-12-2013    

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
INCARICO VERIFICA SISMICA CASERMA CARABINIERI DI BERRA 

RITENUTA STRATEGICA AI SENSI DELLA DGR N.1661/2009 (ALLEGATO 
B). 

 
 



 

TECNICO - URBANISTICO n. 146 del 30-12-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 2 comma 3 dell'Ordinanza P.C.M. n. 3374/2003, è fatto 
obbligo di procedere a verifica, da effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, ai sensi delle norme 
di cui ai suddetti allegati, sia degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione 
civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle 
conseguenze di un eventuale collasso. Le verifiche di cui al presente comma dovranno essere 
effettuate entro cinque anni dalla data della presente ordinanza e riguardare in via prioritaria edifici 
ed opere ubicate nelle zone sismiche 1 e 2, secondo quanto definito nell'allegato 1. 
 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 1661 del 02.11.2009 che approva l’ elenco categorie di 
edifici di interesse strategico e opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici 
assume rilievo fondamentale  in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso, con particolare 
riferimento all’ allegato B); 

 
RITENUTO,  quindi, necessario provvedere con urgenza, alla verifica tecnica  secondo le “Norme 
Tecniche per le costruzioni in zona sismica” D.M. 16/01/1996”, degli stabili comunali che 
presentano  affollamenti significativi quali sono gli edifici scolastici, teatro e Sede municipale; 
 
DATO ATTO che gli attuali carichi di lavoro in capo all’ufficio tecnico, in rapporto alla attuale 
dotazione organica assegnata, non consente di svolgere tale attività di verifica tecnica dei lavori 
approvati, nei tempi programmati e stabiliti dalla disciplina vincolante imposta  
 
CONSIDERATO che, a tal fine, occorre procedere al conferimento d'incarico a professionista 
esterno abilitato e di fiducia dell'Amministrazione; 
 
VISTA, a tal fine, la determinazione n. 504 del 31 /12/2011 con la quale si affida al Dott. Ing. Luca 
Lanzoni, iscritto all'Albo professione degli Ingegneri di Ferrara con il n. 1465, l’incarico per la 
verifica strutturale dei seguenti edifici: 
- Sede Municipale; 
- Scuola Media di Berra; 
- Scuola elementare Berra  
- Palestra di Berra e Serravalle; 
- Scuola elementare Serravalle; 
- Scuola materna di Cologna 
- Teatro Comunale; 
con esclusione dell’edificio che ospita la locale Stazione di comando dei Carabinieri di Berra, 
anch’esso qualificato strategico, ai fini della vulnerabilità sismica; 
 
RITENUTO, quindi, di acquisire tale ulteriore verifica tecnica, interpellando, il Dott. Ing. Luca 
Lanzoni, con studio a Cento (FE)  in Via Sicilia, 9, iscritto all'Albo professione degli Ingegneri con 
il n. 1743, il  quale si è reso subito disponibile a svolgere l’incarico per l’importo pari a € 3.000,00 
C.I. e IVA esclusi; 
 
TENUTO CONTO dell’urgenza nel provvedere, in quanto la prestazione in oggetto, finalizzata alla 
determinazione delle eventuali e necessarie opere di consolidamento, è strettamente connessa alla 
necessità di consegnare la verifica entro il più breve tempo possibile; 
 
RITENUTO, a tal fine, acquisire tale prestazione intellettuale, con le procedure espressa dall’ art. 
125 del decreto legislativo n. 163/2006 e dell’art. 5 del Regolamento Comunale dei beni e servizi in 
economia; 



 

TECNICO - URBANISTICO n. 146 del 30-12-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA 

 
CONSIDERATO che le citate normative consentono al responsabile del procedimento, di procedere 
all'affidamento diretto in economia, di incarichi di servizio intellettuale, qualora l’ importo della 
prestazione sia inferiore a € 20.000,00; 
 
DATO ATTO che come disposto dall’Art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito il C.I.G. 
con il seguente numero: ZF80D1FA5F; 
 
VISTO lo schema di disciplinare d’incarico per la redazione della verifica statica e sismica della 
caserma dei carabinieri di Berra in, quantificando la prestazione complessiva in netti € 3.000,00; 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del 
responsabile del settore proponente e del responsabile di ragioneria; 
 

DETERMINA 
 
1. DI conferire, al Dott. Ing. Luca Lanzoni iscritto all'Albo professione degli Ingegneri di Ferrara 

con il n. 1465, l’incarico per la verifica strutturale, ai fini sismici, della Caserma dei Carabinieri 
di Berra; 

 
2. Di approvare l’allegato schema di disciplinare, atto a regolare il presente incarico;  
 
3. Di imputare la spesa di € 3.806,40, compresa I.V.A. e C.I., al cap. 765 “incarico professionale 

per accatastam. stabili comunali e verifiche tecniche professionali servizi tecnici”, intervento 
1010603, mediante impegno gestione competenza bilancio 2013. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to MALISARDI VERTER 
 
Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi 
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 
 F.to CELLINI EMIDIO 
 



 

TECNICO - URBANISTICO n. 146 del 30-12-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa 

all’Albo Telematico il 03-01-2014 per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 (5° 

comma ) del Regolamento di contabilità. 

 

 

 IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 

 F.to DAL MORO ALESSANDRA  

 


